# P-579

Total Pages: 4 Roll No. .....

## CPS-2

# Understanding Disciplines and Subjects शास्त्रों एवं विषयों का अवबोध

Bachelor of Education (BED)

1st Semester Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] [Max. Marks: 35

Note: This paper is of Thirty Five (35) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र पैंतीस (35) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पजुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P-579 / CPS-2 [P.T.O.

#### SECTION-A/( खण्ड-क )

### (Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nine and Half (9½) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×9½=19)

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ (9½) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. What do you understand by direct knowledge and indirect knowledge? Describe the methods of acquiring knowledge. प्रत्यक्ष ज्ञान एवं अप्रत्यक्ष ज्ञान से आप क्या समझते हैं? ज्ञान प्राप्त करने की विधियों का वर्णन कीजिए।
- **2.** Write the meaning and definition of Educational Discipline. Discuss the characteristics inherent in any subject to make it disciplined.

शैक्षिक अनुशासन का अर्थ एवं परिभाषा लिखिए। किसी भी विषय को अनुशासित बनाने के लिए उसमें निहित विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

**3.** What do you understand by linguistics? Elaborate the importance of language in the curriculum.

भाषा विज्ञान से आप क्या समझते हैं? पाठ्यचर्या में भाषा को सविस्तार लिखिए।

- **4.** What is the difference between content analysis method and task analysis method? Describe in detail.
  - विषयवस्तु विश्लेषण पद्धति और कार्य-विश्लेषण पद्धति में क्या अन्तर है? विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।
- 5. What do you understand by humanities? Describe in detail the issues and challenges related to the subjects included in the humanities.

मानविकी से आप क्या समझते हैं? मानविकी में सम्मिलित विषयों से संबन्धित मुद्दे और चुनौतियों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

#### SECTION-B/( खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Four (04) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×4=16)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- **1.** Describe the sources of knowledge. जान के स्रोतों का वर्णन कीजिए।
- 2. Describe natural science. प्राकृतिक विज्ञान का वर्णन कीजिए।

- Describe the significance of inclusion of Horticulture.
   उद्यान विज्ञान के समावेशन की सार्थकता का वर्णन कीजिए।
- Write a note on the usefulness of art education.
  कला शिक्षण की उपयोगिता पर टिप्पणी लिखिए।
- Describe the creative thinking process.
   सृजनात्मक चिन्तन क्रिया का वर्णन कीजिए।
- 6. Write a note on the cognitive component of the subject matter.

  विषयवस्तु के संज्ञानात्मक घटक पर टिप्पणी लिखिए।
- Describe the humanities as a branch of knowledge.
   मानविकी ज्ञान की एक शाखा के रूप में है वर्णन कीजिए।
- 8. Describe the problems and challenges of teaching science.

  विज्ञान शिक्षण की समस्याओं एवं चुनौतियों का वर्णन कीजिए।